АДМИНИСТРАЦИЯ БАБУШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.07.2023 №_______670_______

с.им. Бабушкина

О проведении XVII муниципального конкурса пчеловодов

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации", в целях сохранения и возрождения лучших пчеловодческих
традиций, стимулирования пчеловодов к расширению дальнейшей
пчеловодческой деятельности, пропаганды передовых методов и приемов
пчеловодства, руководствуясь Уставом Бабушкинского муниципального
округа Вологодской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести с 24 июля по 11 августа 2023 года XVII муниципальный
конкурс пчеловодов.

2. Утвердить Положение о проведении XVII муниципального конкурса
пчеловодов, согласно Приложению 1 к настоящему Постановлению.

3. Утвердить смету расходов на организацию и проведение XVII
муниципального конкурса пчеловодов (Приложение 2).

4. Ответственным за организацию, проведение и подведение итогов
конкурса назначить Трухину Кристину Николаевну консультанта отдела
экономики и отраслевого развития администрации Бабушкинского
муниципального округа Вологодской области.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и
подлежит размещению на официальном сайте Бабушкинского
муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
начальника отдела экономики и отраслевого развития администрации
Бабушкинского муниципального округа Вологодской области.

Глава округа Т.С. Жирохова

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Бабушкинского муниципального округа

от 21.07.2023 № 670

ПОЛОЖЕНИЕ
О проведении XVII муниципального конкурса пчеловодов

1. Общие положения

Конкурс пчеловодного мастерства проводится в целях поддержки и
популяризации пчеловодства в Бабушкинском муниципальном округе.

1.1. Основные задачи конкурса:

- Сохранение и возрождение лучших пчеловодческих традиций;
- Стимулирование пчеловодов - любителей к расширению дальнейшей

пчеловодческой деятельности;
- Пропаганда передовых методов и приемов пчеловодства;
- Привлечение внимания общественности к важной роли пчел в жизни

людей;
- Повышение культуры пчеловодческой деятельности.

1.2. Участники конкурса:

в конкурсе принимают участие пчеловоды, проживающие и
осуществляющие пчеловодческую деятельность на территории
Бабушкинского муниципального округа.

1.3, Учредители и организаторы конкурса:

Учредитель конкурса - администрация Бабушкинского
муниципального округа.

Организатор конкурса - отдел экономики и отраслевого развития
администрации Бабушкинского муниципального округа.

2. Условия проведения конкурса.

2.1. Для участия в конкурсе участник должен предоставить заявку на
участие (форма прилагается) и согласие на обработку персональных данных
в отдел экономики и отраслевого развития администрации Бабушкинского
муниципального округа или на эл. почту:  .babusheconom@yandex.ru
Заявки на участие принимаются до 1 августа 2023 года.

mailto:babusheconom@yandex.ru

Конкурс предусматривает выполнение конкурсантами практических за­
даний, проверку теоретических знаний.

Оценка участников конкурса осуществляется по балльной системе за соот­
ветствие следующим показателям и условиям их выполнения:

2.2. Тестирование на знание теоретических вопросов пчеловодчес­
кой деятельности. Тестирование включает в себя 6 вопросов для каждого
участника, за каждый правильный ответ начисляется по 1 баллу.
Максимальное количество — 6 баллов.

2.3. Практический конкурс по оснащению рамки проволокой и вощиной
включает 3 операции: изготовление рамки, натягивание проволоки на рамку,
прикатывание вощины.
При проведении практической части конкурса допускается использование свое­
го инвентаря.
Общее время работы - 5 мин. 45 сек.

При оценке учитывается качество готовой рамки и скорость выполнения
операций, баллы снимаются за:

наличие 1 трещины -1 балл, 2 и более трещины - 2 балла;
перекос рамки - 1 балл;
торчащие /не вколоченные гвозди - 1 балл;
обрыв проволоки при натяжении - 1 балл;
нарушение техники безопасности - 1 балл;
неравномерное прикатывание вощины на рамке - 1 балл;
за каждые 15 секунд рабочего времени свыше установленного об­

щего времени работы - 0,3 балла.
Количество баллов за практический конкурс - 8 баллов.

2.4. Оценка предоставленной документации: наличие ветеринарно­
санитарного паспорта пасеки, действующего на момент проведения конкурса -
5 баллов;
Максимальное количество - 5 баллов.

2.5. Оформление торгово-выставочного места на выставке:
- эстетичность оформления - до 2-х баллов;
- информативность (наличие характеристики товара, ценников) - до 2-х

баллов;
- презентабельность (внешний вид пчеловода, упаковка товара) - до 2-х

баллов;
- ассортимент предлагаемой продукции - до 2-х баллов.

Максимальное количество - 8 баллов.
Максимальное количество баллов на всех этапах конкурса - 27.
Итоги по отдельным этапам муниципального конкурса заносятся в свод­

ную ведомость, результаты конкурса оформляются протоколом муниципальной
конкурсной комиссии.

3. Подведение итогов конкурса.

3.1. Для оценки деятельности пчеловодов формируется конкурсная ко­
миссия из числа организаторов конкурса и независимых экспертов.

3.2. Победителями конкурса признаются пчеловоды, набравшие

наибольшее количество баллов, полученных по оцениваемым видам работ. В
случае равенства голосов голос главного судьи конкурса является решающим.

4. Награждение победителей.

По итогам проведения конкурсных испытаний определяются абсолютные
победители, занявшие 1-е, 2-е и 3-е места, а также победители в номинациях:

- «За наибольшее количество получаемого товарного меда»;
- «За широкий ассортимент получаемых продуктов пчеловодства»;
- «За внедрение новых технологических приемов в пчеловодстве»;
- «За сохранение семейных пчеловодческих традиций»;
- «Самый вкусный мёд» (по итогам народной дегустации).

Конкурсная комиссия вправе в размерах установленного призового фонда
устанавливать и определять иные номинации.

Финансирование конкурса проводится за счет администрации
Бабушкинского муниципального округа по муниципальной программе «Разви­
тие агропромышленного комплекса Бабушкинского муниципального округа
Вологодской области 2022-2026 годы».

К финансированию конкурса могут привлекаться средства
общественных организаций, а также спонсоров.

Победители и победители в номинациях награждаются дипломами и по­
дарочными наборами.

Итоги конкурса подлежат опубликованию в средствах массовой инфор­
мации и размещению на официальном сайте Бабушкинского муниципального
округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Приложение №2
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
Бабушкинского муниципального округа

от 21.07.2023 №670

Смета расходов
на организацию и проведение XVII муниципального конкурса

пчеловодов

№
п/п

Наименование расходов Расчет Сумма, руб.

1 Подарочный набор за I место 5000=00 5000=00
2 Подарочный набор за II место 4000=00 4000=00
3 Подарочный набор за III место 3000=00 3000=00
4 Подарочный набор

победителям в номинациях
8*1000=00 8000=00

Итого 20000

Приложение 3
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Бабушкинского муниципального округа

от 21.07,2023 № 670

Заявка
на участие в муниципальном конкурсе пчеловодов

1 .ФИО пчеловода_________________________________________________

2 . Дата рождения_________________________________________________
З .Стаж пчеловодческой деятельности ________________________________
4 .Количество пчелосемей на пасеке, выставленных с зимовки
5 .Наличие ветеринарно-санитарного паспорта пасеки
6 . Наличие документов на продажу меда
7 . Количество товарного меда за последний год
8.Организация работы пасеки (индивидуальная, семейная,
промышленная)____________________________________________________
9 .Породный состав пчел (среднерусская, кавказская, карпатская, помесь)

10 . Перечень заготавливаемой продукции (мед, сотовый мед, воск, забрус,
пыльца, перга, маточное молочко, прополис, пчелиный яд, пчелиный подмор и
ДР-)

И. Готовность участвовать в народной дегустации меда на конкурсе
(необходимо предоставление образцов)

12.Информация об участии в ярмарках, выставках
14.Контактный № телефона, другой способ связи

Подпись ФИО

Председатель комиссии:

Подпись Расшифровка подписи

Резолюция:

Дата:

СОГЛАСИЕ
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
Я,,

(ФИО)

паспорт выдан ,
(серия, номер) (когда и кем выдан)

адрес регистрации: ,
даю свое согласие на обработку в ___________________________________________
моих персональных данных, относящихся исключительно к перечисленным ниже
категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; пол; дата рождения; тип
документа, удостоверяющего личность; данные документа, удостоверяющего
личность; гражданство.

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях

а также на хранение данных об этих результатах на электронных носителях.
Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в

отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения
указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление,
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу третьим
лицам для осуществления действий по обмену информацией, обезличивание,
блокирование персональных данных, а также осуществление любых иных действий,
предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

Я проинформирован, что гарантирует
обработку моих персональных данных в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, так и
автоматизированным способами.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных
данных или в течение срока хранения информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному
заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в
своих интересах.

202_ г. //
Подпись Расшифровка подписи